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Annotatsiya: Issiqlik о‘zgаrtirgichlar zamоnaviy texnоlоgiyalarda keng qо‘llaniladigan 
qurilmаlardan biridir. Ulаrning аsosiy vаzifasi fizik pаrametrlarni, mаsalan, harоrat yoki yоrug‘lik 
intensivligini elеktr signаllarga aylаntirishdan iborаt. Ushbu mаqоla issiqlik vа оptоelektron 
o‘zgаrtirgichlarning аsosiy tavsiflаri, ishlаsh prinsiplаri hamdа ulаrning sаmaradorligini oshirish 
bо‘yicha ilmiy yоndashuvlarni ko‘rib chiqаdi. Shuningdek, ushbu o‘zgаrtirgichlarning sezgirligi, 
аniqligi vа bаrqarorligi kаbi muhim pаrametrlar tаhlil qilinаdi. Tаdqiqot nаtijalari ushbu 
qurilmalаrning kelаjakdagi rivojlаnishi vа qо‘llanilish dоirasini kengаytirish imkоniyatlarini 
ta’minlаshda ilmiу аsos bо‘lib xizmаt qilishi mumkin. 

Kalit so’zlar: Issiqlik o‘zgartirgichlar, optoelektron o‘zgartirgichlar, sezgirlik, aniqlik, 
barqarorlik, fizik parametrlar, elektr signal, texnologik rivojlanish. 

 
Kirish 

O‘zgartirgichlarning bunday turlari gaz oqimining ham tezligini, ham haroratini nazorat qilish uchun 
qo‘llanilishi mumkin. Bunday o‘zgartirgichlar oqimga ko‘ndalang qo‘yilganida (1-rasm) uning 
chiqish signaliga nazorat qilinadigan ham harorat T, ham oqim tezligi V ta’sir qiladi va haroratni 
o‘lchash natijasiga xatoliklarni kiritadi, shuning uchun oqim haroratini nazorat qilish uchun 
mo‘ljallangan yarim o‘tkazgichli termoqarshiliklar, 1-rasmda tasvirlanganidek isitgich xududidan 
tashqarida joylashishi kerak. 
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1 – rasm. Kichik sarflar va gaz oqimining haroratini nazorat qilish uchun mo‘ljallangan TTIO‘ 
konstruksiyasi:1- shisha quvur; 2 – RTI termoqarshilik uchun g‘ilof; 3- yarim o‘tkazgichli 
termoqarshilik: 4-qizdirish elementi, 5- termoelektr o‘zgartirgichlarning ulanish nuqtalari 

 

 

2 – rasm. Gaz oqimining tezligi va haroratini nazorat qilish uchun mo‘ljallangan qurilma sxemasi. 
Termoanemometrik turdagi issiqlik o‘zgartirgich turdagi o‘lchash sxemasi 2 – rasmda keltirilgan. 
 2 – rasmdagi TTIO‘ o‘lchash sxemasiga muvofiq, gaz sarfini o‘lchashda QU qayta ulagich “a” 
holatda bo‘ladi va Uchiq chiqish kuchlanishi G sarf haqidagi ma’lumotlarni beradi. Qayta 
ulagichning “b” holatida Uchiq chiqish kuchlanishi oqimning harorati haqidagi ma’lumotlarni 
beradi.[1] 

IO‘ning o‘lchash sxemasi. 

 
3-rasm. Haroratni gaz oqimining tezligiga bog‘liqlik grafigi. 
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4-rasm. QU qayta ulagichning “a” holatida turli quvvatlardagi (qizdirish elementining   toklaridagi) 

IO‘ning statik tavsiflari (chiziqlar – hisoblash qiymatlari, nuqtalar – tajriba ma’lumotlari).[2,3] 

 
5 – rasm. Ikki tomonlama (gaz oqimining to‘g‘ri va teskari oqimida) ishlaydigan IO‘ning statik 

tavsifi. 
Bu turdagi o‘zgartirgichlarning statik tavsiflarini tahil qilish shuni ko‘rsatadiki, qizdirish elementi 
tokining ortishi bilan sezgirlik ancha ortadi va o‘lchashlar diapazoni kengayadi. Lekin qizdirish 
elementining toki, yarim o‘tkazgichli termoqarshiliklar va qizdirish elementining ingichka nixrom 
simining ishonchliligini yo‘qotilishi tufayli, cheksiz oshirilishi mumkin emas.   dipazonda yaxshi 
sezgirlikni ta’minlaydigan   qizdirish toki eng optimal hisoblanadi.[4] 
5-rasmda TTIO‘ asosidagi ko‘p funksiyali o‘zgartirgichning statik tavsifi keltirilgan. Ko‘p funksiyali 
o‘zgartirgichning konstruksiyasi va o‘lchash sxemasi 4-bobda batafsil keltirilgan va bu konstruksiya 
gaz oqimining tezligi, sarfi, yo‘nalishi va haroratini nazorat qilishga imkon beradi. [5] 
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